XXII.

Ratione qualitatum est hæc actio utilis non, quod supra jam late probatum dedi, personalis, sed realis hypothecaria. Uti-

B 3

lishic

XX

lis hęc actio opponitur directę, Sunt autem actiones directę (eti-
 am vulgares, ordinarię, & legitimę dictę l. 22. §. ult. ff. de aq.
 plu. arc. l. 1. §. pen. & ult. ff. de superfic. l. cum quidam filium in fin.
 ff. de hered. instit. l. si servus 42. ff. de furt. jung. FRANCISC. POLLET. l. 3.
 Histor. fori Roman. cap. 2.) quę ex ipsius legis verbis, seu directo
 aperto & constituto jure competunt, Utiles vero, quę deficien-
 tibus legis verbis, ad exemplum similitudinemque directarum,
 ex bona concludente ratione utilitatis causa comparatę sunt. Ob-
 servandum autem ex duplici fere causa pręsentem hanc nostram,
 utilem dici, partim (prout jam semel iterumque ostendi) quod
 pignus nominis, aut alterius juris pignoratitii non stricta ratione,
 sed ex æquitate & propter utilitatem contrahentium admissum,
 partim quod à natura, actionis hypothecarię, hactenus secessus
 fiat, quod cum illa aliàs detur contra possessorem rei pignoratę,
 hęc contra non possessorem exerceatur. Sane enim debitor de-
 bitoris nomen, quo obstrictus est, non possidet ipse, sed potius
 possessio penes ejus creditorem esse putatur, l. 36. in pr. ff. de Legat.
 2. l. 12. §. 45. de instr. & instrum. legat. l. 50. §. 1. ff. de judic. l. 92. in pr.
 ff. de legat. 3. CARPZ. p. 3. Dec. 258. n. 9. & p. 3. Const. 12 def. 14. n. 5. CO-
 LER. de Process. Executiv. p. 1. c. 3. n. 239. ALEXAND. Vol. 1. Conf. 31. n.
 7. & vol. 4. conf. 3. n. 6. ii. vol. 6. conf. 19. n. 9. RAUCHB. p. 1. qu. 17. n. 2.
 BRUNN. dec. 91. n. 4. 5. BERL. p. 3. concl. 52. n. 80. WISSENB. Disp. 16. ad
 forum d. V. S. th. 8. Ita quidem, ut si arrestum, in eo inpetrare ve-
 lit tertius, hoc saltem possit in loco, ubi domicilium habet Credi-
 tor. per LL. & DD. allegat. Ex quo tamen haut inferen-
 dum est, debitorem debitoris alibi, quam in foro ipsius competen-
 te conveniri posse, nec ratio juris patitur ut, cum debitor primus
 actione pulsatur, secundus simul citetur. vid. ANT. FAB. in C. lib.
 4. tit. 10. def. 1. n. 4.

XXIII.

Uterius ratione qualitatum hęc actio est Arbitraria, l. 16. §. 4.
 ff. de pign. §. 31. Inst. de act. MENOCH. de arbitr. judic. quest. lib. 1. qu.
 3. 4. & 5, MERCERIUS ad L. 13. ff. de pign. n. 57. Perpetua, l. 7. in pr.
 C. de præscr. 30. ann. FRANC. HOTTOM. ad tit. de pign. & hypoth. n. 26.
 BACH. de act. disp. 3. th. 37. TRESLTL. vol. 2. disp. 1. th. 7. lit. H. Denique ex
 supra

supra traditis liquet, actionem hanc esse ordinariam, & sic in ea, quando in iudicium deducitur, ordinarie esse procedendum. Plane in foro Electorali Saxonico per Sanctionem, quæ est in Resolutionibus Gravaminum, de A. 1661. Tit. von Justitien Sachen. §. Sette aber zum achten ein Kläger ꝛc. Sicut omnis hypothecaria, ita & hæc, summariter tractari potest, dummodo omnia contenta libelli per documenta illicò doceri possint, estque tum integrum actori statim petere recognitionem istorum documentorum, ita tamen, ut nihilominus reo, recognitione factâ, summaria reprobatio deneganda haut sit.

XXIV.

Finis & Effectus hujus actionis est, vel primus vel ex primo ortus. Primus est, ut declaretur, nomen aut jus pignoris, hypothecæ jure, ad Creditorem pertinere, jubeaturque simul debitor solvere & præstare id, quod suo immediato Creditori solvendum & præstandum erat, itemque ut immittatur Creditor Creditoris in hypothecam secundo Creditori constitutam *l. grege. 13. §. 2. in fin. ff. de pignoribus l. 18. in pr. ff. de pignorat. act.*

XXV.

Effectus ex eo, quem modo, memoravi, certus exferit se, tum in persona debitoris secundi, tum in persona Creditoris primi; Et ille quidem, si solvit, aut præstat Creditori primo, ad quod tenebatur, à nexu obligationis, quo obstructus erat Creditori secundo, planè liberatur, datâ ad versus debitorem immediatum aut secundum exceptione doli: Sicuti è diverso, si pulsatus jam actione, solverit Creditori secundo, quantum vis Præceptû de non solvendo judicis nullum accesserit, neutiqvam debitum extingvit, sed nihilominus Creditori primo solvere, aut præstare præstandum tenetur. *l. 18. pr. ff. de pignorat. act.* Effectus ortus circa personam creditoris primi, ille est, ut non tantum quod ipsi solutum, pignori sit & usque donec à debitore suo ei satisfactum, jus retinendi habeat, *l. 6. §. 9. ff. commun. dividund. l. 10. C. de pignor. act.* & quidem, ex aqvitate, etiam propter aliud debitum, pro quo res illa non fuit obligata, *l. un. C. etiam ob chirographar. pecun. vid. BACH. OV. Tr. de pign. lib. 3. cap.*

3. cap. 42. n. 2. & seqq. Sed etiam si nomen pecuniarium fuerit, ex-
tam pecuniam in creditum suum compensare d. l. 18. in pr. ff. de pi-
gnorat. act. ubi JACOB. CUJAC. in Lib. 30. Pauli ad Edictum. Ut
cætera omnia, erudite & eleganter hæc ulterius explicat.

XXVI.

Affinia huic actioni, sunt Remedia cætera Creditori, contra
debitorem debitoris competentia, qvalia sunt Præceptum de non
solvendo, Executio in nomina debitoris, Arrestum, deniqve Impe-
tratio curatoris ad hoc constituendi, ut nomina debitoris exigat,
& post exinde creditoribus suis satisfaciat. Sed de his, nisi Deus
ne vult, alio tempore acturus sum.

XXVII.

Contraria huic actioni sunt, quæ eandem, aut perimunt inte-
grè aut suspendunt: Eminent in his exceptio Præscriptionis & Ex-
cussionis. Præscribitur autem huic actioni, sicut alicuiunqve
hypothecariæ; Scilicet, si debitor, aut ejus heres rem obligatam
possidet, non nisi 40. annis, l. 7. §. 2. C. de 30. vel 40. ann. præscripte.
& ibi BRUNNEM. MERLINUS de pign. lib. 5. qu. 21. n. 13. & 25. Sin-
tertius videndum, an ex justo titulo & bona fide possideat, & tum
inter præsentis 10, inter absentes vero, 20. annis, l. 1. & 2. C. Si ad-
vers. Credit. l. fin. C. de O. & A. an vero mala fide, & tum 30. annis,
l. 7. in pr. C. de 30. vel 40. ann. præscr. ubi BRUNNEM. MERLINUS
d. l. n. 10. COLLARGENT. tit. de pign. th. 18. n. 3. TULDEN. in Cod.
si adversus Creditorem. Nihilqve hic interest, res mobilis sit, an
immobilis, arg. l. 1. C. si advers. Credit. l. ult. C. de O. & A. BACHOV.
Tr. de pign. cap. 3. num. 6. Curritqve hoc tempus non demum ab
excussione debitoris facta, sed statim à tempore possessionis ac-
quisitæ, etiam post Nov. 14. arg. l. 32. C. de appellat. MERLIN. lib. 5.
q. 22. n. 9. & seqq.

XXIIX.

De beneficio Excussionis, & quatenus huic actioni obstet,
cum quæritur, distingvendum est, an nomen sit oppignoratam,

an pignus in bonis alterius constitutum, pignori datum sit; Priori casu nulla omnino opus est excussione, sed eadem plane omissa, debitor debitoris conveniri potest, MERLIN. *Tr. de pign. lib. 1. q. 69.* FRANTZK. *lib. 1. res. 12. n. 71.* BACHOV. *Tr. de pign. lib. 3. cap. 17. n. 3.* SALICETUS & BARTOLUS *ad l. 4. C. qua res pign. oblig. poss. It. ad l. 18. in pr. ff. de pignor. § l. 13. § 2. ff. de pign.* SURD. *Vol. 1. Conf. 4. n. 32.* GUID. PAPÆ *Dec. 432. n. 13.* CARPZ. *Dec. 258. n. 6.* Posteriori casu excussione necessitatem actor non evitabit. Hodie enim post *Nov. 4. c. 1. § 2. auth. hos. si debitor C. de pign. auth. sed hodie. C. de O. & A.* Principali debitor vel fidejussore illorumque heredibus, nondum excussis, extraneus sive tertius possessor conveniri nequit. FRANTZK. *d. Resol. 12. n. 1. & seqq.* CARPZ. *p. 2. C. 18. def. 17.* & quidem si verum fateri volumus, nihil interest, res expressè, sive tacitè, BACHOV. *Tr. de pign. lib. 3. cap. 17. n. 6.* FRANTZK. *lib. 1. Res. 12. in specie, sive in genere, sit obligata.* FRANTZK. *d. loc. RICHT. ad auth. sed hodie C. de O. & A. n. 3.* Quemadmodum itaque Creditor immediatus, sive secundus, debitor suo nondum excusso, haut quaquam tertium possessorem convenire potest; ita nec primo illud integrum erit. Sane excipiendi hic sunt casus, quibus beneficium excussione ipso jure cessat, cujusmodi sunt (1) si debitor principalis & fidejussor naturaliter saltem sint obligati. FRANTZK. *d. resol. 12. n. 80.* BACHOV. *d. c. 17. n. 8.* CARPZ. *p. 2. C. 18. d. 8. num. 4. & seqq.* (2.) Si debitores notorie non sint solvendo CARPZ. *d. Const. 18. def. 15.* RICHT. *ad auth. sed hodie. C. de O. & A.* (3) Si debitores propter absentiam, vel aliam causam difficilis sint conventionis. *Nov. 4. c. 1. arg. l. 2. ff. qui satisfac. cogant. l. 112. in fin. de V. O.* FRANTZK. *d. l. n. 63.* RICHTER. *d. l. n. 14. & seqq.* CARPZ. *d. Const. 18. def. 3. n. 7. It. def. 11. & lib. 2. Resp. 71. n. 7. & 8.* (4.) Si tertius possessor sciens rem obligatam comparavit. Illa hic quaestio excutienda restat, an si cui debitoris sui nomen activum, non pignori quidem datum sit, sed is tamen in eo arrestum impetaverit, an debitorem debitoris sine praviâ excussione ex arresto hoc convenire queat. Affirmativam juris rationi magis esse convenientem censeo, adeoque defendere illam non dubito.